Mensagem nº 111 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Com referência à Mensagem nº 27, de 2025 (nº 707, de 2025, nessa
Presidência), participo a Vossa Excelência que o Senado Federal aprovou, em sessão
realizada no dia 8 de julho de 2025, a escolha do Senhor Orlando Leite Ribeiro, Ministro
de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República Tcheca.

Presentes 46 Senhores Senadores, foram apurados 42 votos favoráveis,
2 contrários e 2 abstenções.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

gsl/msf25-027

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 09/07/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3208021490